
Novinky z oblasti Corporate Compliance
a korporátní odpovědnosti v České republice 

www.roedl.cz

Vydání: 
č. 1/2023

COMPLIANCE NEWS
 ČESká rEPubLIkA



Obsah:

→  Compliance News

–  Whistleblowing: Zákon o ochraně oznamovatelů již před schválením

–  Soutěžní compliance: Novela zákona o významné tržní síle

–  ESG agenda: Dopady německého zákona o náležité péči v dodavatelských řetězcích na české 
obchodní společnosti

–  Tax compliance: Možnosti podání přiznání k daním z příjmů za zdaňovací období roku 2022

–  GDPr compliance: kontrolní plán Úřadu pro ochranu osobních údajů na rok 2023 zveřejněn

–  AML compliance: Evidence skutečných majitelů přes rozsudek Soudního dvora Eu zatím beze 
změn

–  Whistleblowing: Implementace směrnice Eu o whistleblowingu – rakouský zákon o ochraně 
oznamovatelů vstoupil v platnost

–  GDPr compliance: Novinky v regulaci elektronického zasílání obchodních sdělení

–  IT compliance: regulace kybernetické bezpečnosti dostane novou podobu

–  Compliance v oblasti pracovněprávních vztahů: Pre-Employment Screening aneb prověřování 
uchazečů o zaměstnání v kontextu českého práva

–  Soutěžní compliance: Potvrzeny rekordní pokuty uložené Úřadem pro ochranu hospodářské 
soutěže za maření místního šetření

–  GDPr compliance: Cookie compliance v hledáčku úřadů pro ochranu osobních údajů

–  Compliance management: Nové vydání německého auditorského standardu IDW PS 980 pro 
compliance management systémy

–  Odborné akce z oblastí Governance-risk-Compliance

2

Vydání: 
č. 1/2023COMPLIANCE NEWS

 ČESká rEPubLIkA



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

3

Pavel koukal
rödl & Partner Praha

Vládní návrh zákona o ochraně oznamovatelů se již 
konečně blíží ke svému schválení, když po brzkém 
ukončení jeho projednávání v Poslanecké sněmov-
ně lze v nejbližší době očekávat i finální skončení 
celého legislativního procesu. 
 Z hlediska stavu aktuálního projednává-
ní návrhu zákona v Poslanecké sněmovně je třeba 
upozornit zejména na klíčové doporučení garanční-
ho ústavně právního výboru, aby věcná působnost 
zákona byla rozšířena i na oznamování přestupků. 
V praxi to bude znamenat, že v rámci vnitřního 
oznamovacího systému se bude ochrana oznamo-
vatelů vztahovat nejenom na oznámení podaná ve 
věci podezření ze spáchání trestného činu anebo 
jiného protiprávního jednání ve vybraných oblas-
tech veřejného zájmu (poskytování finančních 
služeb, daně, AML, ochrana životního prostředí, 
hospodářská soutěž, ochrana spotřebitele a jiné), 
ale i pro podezření ze spáchání jakéhokoli přestup-
ku. Tím by se samozřejmě působnost nové právní 
úpravy výrazně rozšířila a současně by se tím na 
druhé straně snížila nejistota oznamovatelů ohled-
ně toho, zda jimi podané oznámení o protiprávním 
jednání ještě spadá do chráněného režimu whist-
leblowingu nebo už nikoliv. 

 Platí přitom, že vnější tlak na transpo-
zici výchozí směrnice Evropské unie o ochraně 
oznamovatelů i v České republice v poslední době 
významně roste, když Evropská komise v polovině 
února oznámila, že podá na Českou republiku a ně-
kolik dalších členských států žalobu k Soudnímu 
dvoru Eu pro nesplnění povinnosti vyplývající ze 
směrnice. 
 V souvislosti s významným posunem 
v legislativním procesu přijímání nového zákona 
o ochraně oznamovatelů považujeme za potřebné 
znovu upozornit na skutečnost, že zavedení vnitř-
ního oznamovacího systému je složitým a poměrně 
časově náročným procesem, se kterým je nutné za-
počít již nyní.

kontakt pro další informace

JuDr. Pavel koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com

→ Compliance News

Whistleblowing: Zákon o ochraně oznamovatelů již 
před schválením



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

4

Pavel koukal
rödl & Partner Praha

Od 1. ledna 2023 je ve Spolkové republice Němec-
ko účinný nový zákon o náležité péči v dodavatel-
ských řetězcích, zkráceně označovaný jako LkSG 
(Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz), který může 
mít významné dopady i na české obchodní společ-
nosti. 

 Zákon o náležité péči v dodavatelských 
řetězcích se od 1. ledna aktuálně vztahuje na všech-
ny podniky bez ohledu na jejich právní formu, které 
mají své ústředí, hlavní sídlo nebo hlavní pobočku 
ve Spolkové republice Německo a současně zde 
zaměstnávají nejméně 3 000 zaměstnanců (včetně 
zaměstnanců vyslaných do zahraničí). Takto vyme-
zená působnost zákona se sice v současné době 
týká pouze zhruba 900 podniků, ale s účinností od 

Monika Gardlíková
rödl & Partner Praha

V listopadu loňského roku byla ve Sbírce zákonů 
vyhlášena novela zákona č. 395/2009 Sb., o vý-
znamné tržní síle při prodeji zemědělských a potra-
vinářských produktů a jejím zneužití. Tato význam-
ná novela je zákonem primárně implementační 
povahy, který do českého právního řádu s účinnos-
tí od 1. ledna 2023 transponoval požadavky přísluš-
né směrnice Evropského parlamentu a rady (Eu) 
o nekalých obchodních praktikách mezi podniky 
v zemědělském a potravinovém řetězci. 
 Zásadní změnou, jež rozšířila osobní pů-
sobnost zákona o významné tržní síle, je zakotvení 
relativního konceptu významné tržní síly, založené-
ho na relativní vyjednávací síle odběratelů a doda-
vatelů, a rozšíření konceptu významné tržní síly na 
celý dodavatelsko-odběratelský řetězec. V důsled-
ku novely doznala změn rovněž věcná působnost 
zákona. regulace zákona se totiž neuplatní na pro-
dej potravin, jako tomu bylo před účinností nove-
ly, ale na prodej zemědělských a potravinářských 
produktů uvedených na seznamu v příloze I Smlou-
vy o fungování Evropské unie, jakož i na produkty 
v této příloze sice neuvedené, avšak zpracované 
pro použití jako potraviny s využitím látek, výrobků 
nebo zboží uvedených v této příloze.

 Zákon nově vymezuje takzvané nekalé 
praktiky odběratele s významnou tržní silou taxativně 
oproti dosavadnímu demonstrativnímu výčtu. Nove-
la rozšířila okruh zákonných požadavků týkajících se 
formy i obsahových náležitostí smlouvy mezi dodava-
telem a odběratelem, který má významnou tržní sílu. 
Smlouva musí být uzavřena v písemné formě a před 
zahájením dodávek nebo zpracováním zemědělských 
produktů nebo potravinářských výrobků anebo přije-
tím nebo poskytnutím souvisejících služeb. k povin-
ným obsahovým náležitostem smlouvy pak mimo jiné 
patří ujednání ceny, výše slevy z ceny nebo způsobu 
jejího určení, je-li poskytována, způsobu úhrady ceny 
a lhůty splatnosti ceny, která nesmí být delší než tři-
cet dnů ode dne doručení faktury.

kontakt pro další informace

Mgr. Monika Gardlíková 
advokátka
Senior Associate
T +420 236 163 710
monika.gardlikova@roedl.com

→ Compliance News

ESG agenda: Dopady německého zákona o náležité 
péči v dodavatelských řetězcích na české obchodní 
společnosti 

→ Compliance News

Soutěžní compliance: Novela zákona o významné 
tržní síle 



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

5

1. ledna 2024 se kritérium minimálního počtu za-
městnanců sníží na 1 000 zaměstnanců, čímž se 
povinnosti náležité péče podle LkSG rozšíří na nej-
méně 4 800 německých podniků. 
 Cílem nové právní úpravy je, aby v záko-
ně definované podniky účinně sledovaly a kontro-
lovaly v rámci svých globálních řetězců dodržování 
minimálních sociálních a ekologických standardů, 
jež vyplývají zejména z příslušných mezinárodních 
úmluv. Zásadní je v této souvislosti ta skutečnost, 
že povinnosti náležité péče jsou zákonem nasta-
veny a upraveny pro dodavatelské řetězce nikoliv 
jen na základě přímých organizačně řídících vztahů 
(podniky ve skupině, koncern), ale již i na základě 
prostého obchodně dodavatelského vztahu. 
 Zákon o náležité péči v dodavatelských 
řetězcích do značné míry předznamenává blíží-
cí se evropskou právní úpravu povinností náležité 
péče tak, jak je tato obsažena v návrhu směrnice 
o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti. Tato 
aktuálně projednávaná unijní směrnice, známá 
pod anglickou zkratkou CSDD (Corporate Sustai-
nability Due Diligence Directive), se totiž po svém 
schválení stane zřejmě již od 1. ledna 2024 právně 
závaznou i pro Českou republiku a bude spojena 
s povinností transpozice požadavků směrnice do 
vnitrostátního právního řádu.
 Druhou, a to aktuálně významnější sou-
vislostí zákona o náležité péči v dodavatelských 
řetězcích i pro české obchodní společnosti jsou 
možné přímé i nepřímé dopady v něm stanovených 
povinností. Pokud uvážíme, jak úzké je korporátní, 

obchodní a dodavatelské propojení podnikatelské-
ho prostředí v České republice a v Německu, tak je 
nepochybné, že tím význam a dopady zákona o ná-
ležité péči v dodavatelských řetězcích na české ob-
chodní společnosti zásadním způsobem vzroste. 
A půjde v tomto směru nejen o přímé dopady na 
dceřiné společnosti, ale i o dopady na jinak nezá-
vislé české korporace, které jsou do příslušného 
dodavatelského řetězce zapojeny z titulu svého po-
stavení přímého či nepřímého dodavatele. 
 Ve všech těchto případech pak lze od 
implementace požadavků LkSG u německé povin-
né osoby očekávat i příslušné požadavky na dotče-
né české obchodní společnosti, které se samozřej-
mě budou lišit podle toho, zda česká společnost je 
organizačně a právně členem nadnárodní skupiny 
(koncernu) anebo je „pouze“ jeho (jinak nezávis-
lým) dodavatelem zboží či služeb.

kontakt pro další informace

Petr koubovský
rödl & Partner Praha

Jedním z aktuálních témat Tax compliance jsou 
možnosti a lhůty k podání daňových přiznání ohled-
ně daní z příjmů, když povinnost podání přiznání 
k dani z příjmů právnických osob (DPPO) a fyzic-
kých osob (DPFO) se řídí zákonem č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen ZDP).
 Daňové přiznání lze účinně podat jen na 
tiskopise vydaném Ministerstvem financí, které si 
lze vyzvednout na finančním úřadu (územním pra-
covišti) nebo vyhledat a vytisknout na webových 

stránkách Finanční správy nebo na počítačových 
sestavách, které mají údaje, obsah i uspořádá-
ní údajů zcela totožné s tiskopisem vydaným mi-
nisterstvem, jako je například na portálu „MOJE 
daně“, kde subjekt může rovnou po vyplnění ode-
slat daňové přiznání správci daně. 
 Má-li daňový subjekt nebo jeho zástup-
ce zpřístupněnu (myšleno aktivní) datovou schrán-
ku, která mu byla zřízena ze zákona, nebo zákonem 
uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou 
auditorem, je povinen podání přiznání k DPPO 
učinit pouze elektronicky podle § 72 odstavec 
2 písm. c) zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
ve znění pozdějších předpisů (DŘ), (DPFO podle  

JuDr. Pavel koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com

→ Compliance News

Tax compliance: Možnosti podání přiznání k daním 
z příjmů za zdaňovací období roku 2022



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

6

Lenka Hanková
rödl & Partner Praha

Úřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) ne-
dávno představil svůj kontrolní plán pro rok 2023 
a opětovně tak alespoň částečně „odkryl své kar-
ty“. Činný však bude i nadále v kontrolách na zá-
kladě podnětů, stížností, jakož i případně v rámci 
své vlastní činnosti.
 ÚOOÚ se u vytipovaných společnos-
tí zaměří na dodržování zákonných podmínek pro 
šíření obchodních sdělení prostřednictvím SMS 
zpráv a ve spolupráci s Českým telekomunikač-
ním úřadem na kontrolu telemarketingu. Zbystřit 
by měli i zaměstnavatelé využívající systémy pro 
evidenci docházky, zejména pokud využívají bio-
metrické údaje. Je totiž možné, že obdrží v prvním 
čtvrtletí 2023 od ÚOOÚ k vyplnění dotazníky za-
měřené na získání základního přehledu o rozsahu 

a kategoriích zpracovávaných osobních údajů. Po 
jejich vyhodnocení pak vybrané správce osobních 
údajů čeká kontrola.
 V plánu ÚOOÚ předjímá i například 
kontrolu u nejmenovaného subjektu provozují-
cího kamery s biometrickými funkcemi a jedno-
ho významného českého zpracovatele osobních 
údajů, která se bude týkat například souladu 
zákonnosti zapojení dalších zpracovatelů, plnění 
smluvních povinností a doložení provedených au-
ditů. 
 Úřad také plánuje zkontrolovat i někte-
ré státní orgány a instituce. bude se jednat napří-
klad o dva soudní exekutory, u Ministerstva vnit-
ra provede kontrolu zpracování osobních údajů 
v systému EurODAC pro porovnání otisků prstů 
a při vydávání občanských průkazů, u Ministerstva 
zahraničních věcí pak kontrolu zpracování údajů 
v rámci vízového procesu. Audit může očekávat Po-

Ing. Petr koubovský
daňový poradce
Associate Partner
T +420 236 163 246
petr.koubovsky@roedl.com

§ 72 odst. 6 DŘ. Elektronické podání lze učinit s vy-
užitím dálkového přístupu ve formátu a struktuře 
zveřejněné správcem daně, a to datovou zprávou 
odeslanou způsobem uvedeným v § 71 odst. 1 DŘ, 
tj. datovou zprávou podepsanou způsobem, se kte-
rým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoruč-
ního podpisu, nebo s ověřenou identitou podatele 
způsobem, kterým se lze přihlásit do jeho datové 
schránky, nebo s využitím přístupu se zaručenou 
identitou, anebo prostřednictvím daňové informač-
ní schránky.
 Lhůty pro podání přiznání k DPFO 
a DPPO jsou upraveny v § 136 odst. 1 DŘ. Přizná-
ní k DPPO a DPFO je nutné předložit správci daně 
nejpozději do tří měsíců po uplynutí zdaňovacího 
období. Základní lhůta pro podání tzv. papírových 
daňových přiznání k dani z příjmů letos připadá na 
pondělí 3. dubna 2023. 
 V případě elektronické formy podání da-
ňového přiznání je tato lhůta prodloužena až na 4 
měsíce neboli do 2. května 2023. V tomto případě 
bych rád upozornil také na skutečnost, že v této 
lhůtě je splatná také samotná daň z příjmům resp. 
vzniká případný přeplatek na dani. 
 Až na 6 měsíců po uplynutí zdaňovacího 
období se lhůta prodlužuje, pokud má daňový sub-
jekt zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku 
ověřenou auditorem anebo je daňové přiznání podá-

no ve lhůtě 3 měsíců po základní lhůtě pro podání 
přiznání a současně je podáno daňovým poradcem 
či advokátem do 3. července 2023. V tomto ohledu 
také upozorňuji na skutečnost, že související plná 
moc již nemusí být uložena v 3měsíční lhůtě u správ-
ce daně jak tomu bývalo v minulosti, nýbrž až sou-
časně s podáním daňového přiznání samotného.
 Závěrem snad ještě poslední upozor-
nění. Elektronické podání přiznání k dani z příjmů 
zplnomocněným daňovým poradcem či advokátem 
před 2. dubnem 2023, tj. během základní lhůty pro 
podání přiznání, bude mít za následek posunutí 
lhůty pro podání daňového přiznání a splatnost 
daně samotné z možná reálně očekávané lhůty 
3. července 2023 na 2. dubna 2023.

kontakt pro další informace

→ Compliance News

GDPr compliance: kontrolní plán Úřadu pro 
ochranu osobních údajů na rok 2023 zveřejněn 



JuDr. Pavel koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com

COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

7

licie Čr ohledně jejich systémů a databází a dále 
i jednotlivá ministerstva, pokud využívají sociální 
sítě. 
 V neposlední řadě ÚOOÚ připomněl, 
že se bude podílet na celoevropské koordinované 
kontrolní akci organizované Evropským sborem pro 
ochranu osobních údajů zaměřené na pověřence 
osobních údajů (Data Protection Officer, DPO). Do-
zorové úřady po celé Evropě totiž vnímají, že funk-
ce DPO bývá mnohdy pouze formální a nenaplňu-
je tak základní podmínky GDPr. Zvláště ve světle 
posledního rozsudku Soudního dvora Eu ve věci 
C-453/21 X-FAb Dresden je pro každého správce 
důležité posoudit, zda u DPO, který u něj vykonává 
více funkcí zároveň, nemůže nastat „střet zájmů“ 
v rozporu s GDPr. Funkce DPO je nezávislá a ne-
měl by být proto pověřen úkoly a povinnosti vedou-

cími k tomu, že by sám určoval cíle a prostředky 
zpracování osobních údajů na straně správce nebo 
i jeho zpracovatele.

kontakt pro další informace

Pavel koukal 
rödl & Partner Praha

V listopadu loňského roku vyvolal velkou mediál-
ní pozornost rozsudek Soudního dvora Evropské 
unie (SDEu), který se týkal otázky přístupnosti 
údajů v evidenci skutečných majitelů právnických 
osob. Soudní dvůr v tomto směru došel k závěru, že 
ustanovení příslušné AML směrnice, které stanoví 
povinnost zveřejňovat v zásadě všechny informace 
o skutečných majitelích, je neplatné. Vycházel při-
tom z toho, že neomezená přístupnost údajů není 
nezbytná pro dosažení účelu AML směrnice, kte-
rou je prevence legalizace výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu, a nepřímo tak zpochybnil 
zásadu transparentnosti. 
 Pokud jde o Českou republiku, tak shora 
uvedený rozsudek SDEu zatím nevedl ani ke změně 
právní úpravy zákona o evidenci skutečných maji-
telů, ani k faktickým změnám v nastavení přístu-
pu do evidence. Nadále je tak možné v zásadě bez 
omezení nahlížet do evidence skutečných majitelů 
a získávat částečné výpisy, byť v těchto výpisech 

nejsou u osob skutečných majitelů takto k dispozi-
ci všechny evidované informace.
 Na druhé straně je třeba upozornit, že 
rozsudek Soudního dvora Eu nemá žádný vliv na pl-
nění všech zákonných povinností evidujících osob, 
a to jak na vlastní povinnost evidovat informace 
o svých skutečných majitelích, tak i na následnou 
povinnost včas a řádně navrhovat zápis jakékoli 
změny ohledně skutečných majitelů do evidence.

kontakt pro další informace

Mgr. Lenka Hanková
advokátka
Senior Associate
T +420 236 163 710 
lenka.hankova@roedl.com

→ Compliance News

AML compliance: Evidence skutečných majitelů 
přes rozsudek Soudního dvora Eu zatím beze změn 



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

8

Alice Meier
rödl & Partner Praha

rakouský zákon o ochraně oznamovatelů vstou-
pil v platnost dne 23. února 2023 a implemen-
toval směrnici Eu o whistleblowingu (směrnice 
2019/1937) do rakouského právního řádu. Zákon 
ukládá podnikům povinnost zavést a provozovat 
oznamovací kanály a stanovuje podobu interních 
a externích oznamovacích kanálů a způsob naklá-
dání s přijatými oznámeními. 
 Společnosti a veřejné instituce s více 
než 250 zaměstnanci mají nyní až do 25. srpna 
2023 čas na zavedení svých interních oznamova-
cích kanálů. Společnosti a veřejné instituce s 50 
až 249 zaměstnanci mají k dispozici delší lhůtu pro 
zavedení, a to do 17. prosince 2023. 
 rakouský zákonodárce působnost 
směrnice Eu částečně rozšířil. Ochrana je rozšíře-
na zejména na oznámení o porušení vnitrostátní-
ho práva v souvislosti s korupčními trestnými činy 
dle §§ 302 až 309 trestního zákoníku. Oznámení je 
možné podávat i anonymně. 
 Ve smyslu zákona je třeba zřídit interní 
oznamovací místo, jehož vedením je pověřena ne-
stranná osoba nebo oddělení. Toto interní ozna-
movací místo bude přijímat a prověřovat oznámení 
a v návaznosti na to případně podnikat následná 
opatření. Vhodný výběr podoby interního oznamo-
vacího systému závisí na struktuře podniku. Pokud 

pracovník zastává dvojí funkci, musí být zajiště-
na nezávislost příslušné osoby. Povinné subjekty 
mohou určit, že oznámení budou namísto pomocí 
interního oznamovacího místa přijímána pomo-
cí sdíleného oznamovacího místa nebo externími 
třetími osobami. V každém případě musí být za-
jištěna bezpečnost a důvěrnost osobních údajů, 
chráněna totožnost oznamovatelů a musí být dodr-
žováno obecné nařízení o ochraně osobních údajů 
(GDPr). 
 Velmi zajímavým bodem je detailní úpra-
va aspektů spojených s ochranou osobních údajů 
v souvislosti se zavedením a provozováním ozna-
movacích kanálů. Zákon totiž obsahuje obsáhlá 
ustanovení týkající se ochrany osobních údajů 
(například povinnou dobu archivace a výklad úlohy 
GDPr v oznamovacích systémech).

kontakt pro další informace

Dott.ssa Alice Meier
Avvocato
usazený evropský advokát v Čr
T +420 236 163 710
alice.meier@roedl.com

→ Compliance News

Whistleblowing: Implementace směrnice Eu 
o whistleblowingu – rakouský zákon o ochraně 
oznamovatelů vstoupil v platnost 



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

9

Pavel koukal 
rödl & Partner Praha

V podnikatelské praxi řady obchodních společ-
ností je často využíváno elektronické zasílání ob-
chodních sdělení, kterými se rozumí zejména růz-
né formy reklamy, obchodních nabídek a vybízení 
k návštěvě internetových stránek, jež jsou určené 
k přímé či nepřímé podpoře zboží či služeb nebo 
image podnikatele.
 Tato specifická marketingová činnost 
přitom podléhá zvláštní právní regulaci, obsažené 
v zákoně o některých službách informační společ-
nosti, a kontrole ze strany Úřadu pro ochranu osob-
ních údajů. V tomto směru vás chceme seznámit 
se dvěma novinkami, které se týkají jednak novely 
shora uvedeného zákona o některých službách in-
formační společnosti a dále pak výkladu jednoho 
z klíčových zákonných ustanovení. 
 Pokud jde o aktuální novelu zákona 
o některých službách informační společnosti, ta 
přináší více dílčích změn, ale problematiky zasílání 
obchodních sdílení elektronickými prostředky se 
přímo dotýká rozšíření odpovědnosti za přestupek 
související s porušením podmínek šíření obchod-
ních sdělení i na podnikající fyzické osoby a na fy-
zické osoby, když dosud zákon výslovně upravoval 
jen přestupkovou odpovědnost právnických osob. 
 Druhá významná novinka se týká upřes-
nění výkladu možného využití výjimky z jinak obec-
ného zákazu elektronického zasílání obchodních 

sdělení bez předchozího souhlasu adresáta, a to 
v oblasti takzvaného přímého marketingu. Podle 
Úřadu pro ochranu osobních údajů je přípustné 
zpracovávat osobní údaje svých zákazníků pro úče-
ly přímého marketingu a tyto dočasně využívat pro 
zasílání obchodních sdělení i po ukončení zákaz-
nického vztahu, ale jen po nezbytnou přiměřenou 
dobu. Úřad za tuto přiměřenou dobu přitom nově 
považuje dobu šesti měsíců, která umožňuje oslo-
vení bývalého zákazníka i po ukončení smluvního 
závazku, což je i dle obecné praxe nejen v teleko-
munikačním odvětví oprávněným zájmem v kontex-
tu „udržení si zákazníka“. Tato doba je z pohledu 
Úřadu akceptovatelná a odpovídá jak běžné pra-
xi, tak i budoucí úpravě v rámci nařízení ePrivacy, 
která dobu pro zasílání obchodních sdělení má ve 
svém návrhu též omezenu.

kontakt pro další informace

JuDr. Pavel koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com

→ Compliance News

GDPr compliance: Novinky v regulaci 
elektronického zasílání obchodních sdělení 



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

10

Lenka Hanková
rödl & Partner Praha

Implementace nedávno přijaté směrnice Eu o opat-
řeních k zajištění vysoké společné úrovně kyberne-
tické bezpečnosti v unii (směrnice NIS2) do české-
ho právního řádu dostává díky mimořádné aktivitě 
Úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost 
(NÚkIb) první konkrétní obrysy. NÚkIb totiž již 
nyní připravil a předložil k odborným připomínkám 
návrh zbrusu nového zákona o kybernetické bez-
pečnosti, a to včetně osmi prováděcích vyhlášek 
a doprovodných materiálů. Účinnost je předpoklá-
dána na druhou polovinu roku 2024. budí však po-
zornost již nyní. 
 Samotná směrnice NIS2 rozšiřuje znač-
ně seznam subjektů, které se budou muset novými 
pravidly řídit. Nový zákon však pravděpodobně pů-
jde ještě dál. Mluví se až o 6000 dotčených sub-
jektech z původních 400, někteří odborníci však 
odhadují i dvojnásobek. Již nyní lze proto doporučit 
nahlédnout do návrhu zákona a zjistit, zda v rámci 
svého podnikání nespadnete pod pojem „poskyto-
vatel regulovaných služeb“. kritéria pro identifikaci 
a určení takové služby lze najít v návrhu vyhlášky 
o regulovaných službách. Jedná se, zjednodušeně, 
zejména o služby, které jsou nezbytné pro zachová-
ní společenských nebo ekonomických činností ve 
státě, mají významný dopad na veřejnou bezpeč-
nost nebo zdraví nebo jsou i jinak významná či kri-
tická v daném odvětví. 
 Zbystřit by tak měli určitě všichni po-
skytovatelé zdravotní péče včetně výrobců léků 
a zdravotnických prostředků, dále poskytovatelé 
služeb v oblasti energetiky, výrobci IT techniky, 

elektrických zařízení, strojů, motorových vozidel 
a dalších dopravních prostředků, podniky v ob-
lasti potravinářského a chemického průmyslu, od-
padového a vodního hospodářství, letecké, vodní 
a drážní dopravy, správci pozemních komunikací 
a inteligentních dopravních systémů v silniční do-
pravě. Dotčeny budou i subjekty v oblasti finanč-
ních trhů, výzkumu a vývoje. Velkou pozornost by 
měli návrhu zákona věnovat zejména všichni doda-
vatelé digitálních služeb a IT infrastruktury. 
 Nepůjde přitom jen o státní instituce 
v nejširším slova smyslu, ale i o soukromé velké 
a střední podniky, u poskytovatelů v oblasti IT mo-
hou byt dotčeny i malé podniky a mikropodniky. 
 Nedílnou součástí předcházení kyberne-
tickým útokům v mnoha společnostech je již nyní 
i certifikace podle norem ISO/IEC. Připomeňme, 
že v minulém roce byla vydána nová verze normy 
ISO/IEC 27002:2022 „Informační bezpečnost, ky-
bernetická bezpečnost a ochrana soukromí – kon-
troly bezpečnosti informací“, která může napomoci 
podnikům i v přechodu na novou regulaci.

kontakt pro další informace

Mgr. Lenka Hanková
advokátka
Senior Associate
T +420 236 163 710 
lenka.hankova@roedl.com

→ Compliance News

IT compliance: regulace kybernetické bezpečnosti 
dostane novou podobu



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

11

Thomas britz
rödl & Partner Praha

které informace mohou zaměstnavatelé vyžadovat 
od svých budoucích zaměstnanců a které už jsou 
soukromé a nejsou tak pro zaměstnavatele rele-
vantní? Může se zaměstnavatel bránit v případě, že 
mu budoucí zaměstnanec sdělí informace neprav-
divé? Jak na problematiku prověřování uchazečů 
o zaměstnání pohlíží české právo? 
 Zákoník práce umožňuje zaměstnavateli 
v souvislosti s jednáním před vznikem pracovní-
ho poměru požadovat od uchazeče či třetích osob 
pouze takové údaje o uchazeči, které bezprostřed-
ně souvisejí s uzavřením pracovní smlouvy. Záko-
ník práce a zákon zaměstnanosti stanovují demon-
strativní výčet informací, které nelze požadovat od 
svého zaměstnance. Pomocí logického výkladu lze 
toto aplikovat i na případy Pre-Screeningu. Jedná 
se například o informace o těhotenství, rodinných 
a majetkových poměrech atd. Zákon stanoví výjim-
ky, kdy je možné takové informace požadovat. Za-
městnavatel může získávat informace i od třetích 
osob, nicméně i ty musí dodržovat zákonné manti-
nely. 
 Standardně nelze využívat ani informa-
ce na sociálních sítích, a to v nezávislosti na dob-
rovolnosti zveřejnění. Dle názoru autorů by bylo 
potenciálně možné použít informace na LinkedIn 
jakožto profesní sociální síti.

Údaje získané o uchazeči jsou osobními údaji z hle-
diska nařízení GDPr. Je proto nutné, aby zaměst-
navatelé jednali v souladu se zásadami (zákonnosti 
zpracování, minimalizace osobních údajů, korekt-
nosti a transparentnosti, omezení uložení údajů). 
Článek jednotlivé aspekty detailně rozebírá.
 V případě zjištění nepravdivých informa-
cí se lze neplatnosti smlouvy dovolat jen v případě 
uvedení chybné rozhodující okolnosti vyvolané dru-
hou stranou. Z důvodu abstraktnosti tohoto pojmu 
je vhodné, aby si zaměstnavatel v pracovní smlou-
vě jeho význam definoval. Omyl vyvolaný druhou 
stranou znamená, že uchazeč svým jednání vyvolal 
u zaměstnavatele (podstatný) omyl. Zaměstnavatel 
se pak omylu musí dovolávat u soudu, nicméně ta-
kové případy zatím nejsou judikovány, tudíž nelze 
předvídat výsledek sporu.

kontakt pro další informace

JuDr. Thomas britz
advokát a rechtsanwalt 
Associate Partner 
T +420 236 163 770 
thomas.britz@roedl.com

→ Compliance News

Compliance v oblasti pracovněprávních vztahů: 
Pre-Employment Screening aneb prověřování 
uchazečů o zaměstnání v kontextu českého práva



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

12

Pavel koukal 
rödl & Partner Praha

Z hlediska novinek v rámci soutěžní compliance je 
třeba upozornit na významný posun v rozhodova-
cí praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 
ohledně výše pokut ukládaným soutěžitelům za 
neposkytnutí potřebné součinnosti při provádění 
neohlášených místních šetření v obchodních pro-
storách přímo u soutěžitele (dawn raids). 
 Předseda Úřadu pro ochranu hospodář-
ské soutěže loni v prosinci zamítl rozklady dvou 
dotčených společností proti předchozím prvostup-
ňovým rozhodnutím Úřadu o uložení pokuty za ma-
ření místního šetření. uvedené pokuty byly uloženy 
v maximální možné výši 1 procenta z obratu soutě-
žitele za poslední ukončené účetní období. 
 Své rozhodnutí předseda Úřadu přitom 
zdůvodnil tím, že zmaření nebo ztížení místního 
šetření je třeba považovat za velmi závažný přestu-
pek, neboť místní šetření je úkon, který je nutno 
provést napoprvé a nelze jej opakovat kvůli ztrátě 
momentu překvapení. Z tohoto důvodu také bude 
Úřad za narušování proběhu inspekcí u soutěžitelů 
ukládat sankce v nejvyšší možné sazbě, to je 1 pro-
cento z ročního obratu soutěžitele. 
 Pokutované společnosti neumožnily 
řádné provedení místního šetření, když krátce po 
jeho zahájení odmítly poskytovat další součinnost 
a inspektory Úřadu fakticky přinutily ukončit veš-

keré vyšetřovací úkony. Tímto jednáním se dopusti-
ly přestupku podle zákona o ochraně hospodářské 
soutěže, který ukládá soutěžitelům povinnost in-
spekci strpět a poskytovat nezbytnou součinnost. 
Úřad v tomto směru prosazuje názor, že soutěžiteli 
nesvědčí právo polemizovat o vhodnosti místního 
šetření či jeho zákonnosti, pokud takový zásah 
není zcela zjevně excesivní, ale je povinen podřídit 
se působení správního orgánu. 
 S ohledem na shora popsaný přístup 
Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže doporu-
čujeme v rámci soutěžní compliance věnovat ná-
ležitou pozornost i interním opatřením ve směru 
prevence možných negativních souvislostí spoje-
ným s neohlášeným místním šetřením (mock dawn 
raids). 

kontakt pro další informace

→ Compliance News

Soutěžní compliance: Potvrzeny rekordní pokuty 
uložené Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže 
za maření místního šetření 

JuDr. Pavel koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com

Alice Meier 
rödl & Partner Praha

Dodržování pravidel pro využívání souborů coo-
kies (Cookiecompliance) se v poslední době opa-
kovaně věnují jak evropské dozorové úřady, tak 
i český Úřad pro ochranu osobních údajů. Použí-

vání souborů cookies v zásadě zahrnuje zpraco-
vání osobních údajů, přičemž je nutné zohledňo-
vat jak pravidla GDPr, tak i směrnici o soukromí 
a elektronických komunikacích (2002/58/ES). 
Provozovatelé internetových stránek tak nyní sto-
jí před výzvou nastavit soubory cookies na svých 
stránkách tak, aby byly v souladu jak s GDPr, tak 

→ Compliance News

GDPr compliance: Cookie compliance v hledáčku 
úřadů pro ochranu osobních údajů



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

13

i s vnitrostátními právními předpisy implementují-
cími směrnici o soukromí a elektronických komu-
nikacích. 
 Na začátku roku 2022 byly aktualizovány 
zákonné požadavky na používání souborů cookies, 
aby byl zajištěn plný soulad s nutností udělit sou-
hlas dle GDPr a dle směrnice o soukromí a elek-
tronických komunikacích. Proto je pro používání 
souborů cookies vyžadován prokazatelný předcho-
zí souhlas uživatelů (zásada opt-in), výjimku mají 
pouze nezbytně nutné technické soubory cookies. 
kromě toho musí souhlas splňovat všechny poža-
davky GDPr a zákona o zpracování osobních úda-
jů (zákon č. 110/2019 Sb.). uživatelé internetových 
stránek musí být tedy kromě jiného předem, úplně 
a transparentním způsobem informováni o tom, že 
stránky používají soubory cookies. 
 Cookie compliance musí být zohledně-
na také v případě, že je používán nástroj Google 
Analytics. Některé evropské úřady pro ochranu 
osobních údajů (např. v Itálii, Francii a rakousku) 
totiž udělily v souvislosti s používáním tohoto ná-
stroje vysoké pokuty, protože byly toho názoru, že 
toto používání bez dodatečných ochranných opat-
ření je v rozporu s GDPr. 
 Ze zveřejněných výsledků první kontroly 
Úřadu pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) vyplý-

vá, že počet zjištěných nedostatků je značný (např. 
absence konkrétní možnosti výběru v baneru k po-
tvrzení souhlasu s používáním souborů cookies 
nebo používání nezbytně nutných souborů cookies 
bez souhlasu). ÚOOÚ zveřejnil FAQs pro Cookie 
compliance a nedávno je opětovně aktualizoval. 
Dále oznámil, že za další porušování mohou být ulo-
ženy pokuty. Na evropské úrovni zveřejnil Evropský 
sbor pro ochranu osobních údajů (EDPb) pokyny 
k udělování souhlasu v souladu s GDPr a v rámci 
pracovní skupiny pro soubory cookies pak zprávu, 
v níž posuzuje řadu stížností. Očekáváme, že úřady 
pro ochranu osobních údajů budou provádět další 
kontroly internetových stránek.

kontakt pro další informace

Dott.ssa Alice Meier
Avvocato
usazený evropský advokát v Čr
T +420 236 163 710
alice.meier@roedl.com

Pavel koukal 
rödl & Partner Praha

koncem minulého roku bylo německým institutem 
auditorů (Institut der Wirtschaftsprüfer in Deut-
schland e.V., IDW) vydáno nové revidované znění 
auditorského standardu IDW PS 980 (Grundsätze 
ordnungsmäßiger Prüfung von Compliance Mana-
gement Systemen), který vedle mezinárodní normy 
ISO 37301:2021 patří ve středoevropském prostoru 
k hlavním standardům pro postupy při posuzování 
a přezkoumávání účinnosti compliance manage-
ment systému (CMS). 
 Celková revize a aktualizace auditor-
ského standardu IDW PS 980, vydaného poprvé 
v roce 2011, se stala nezbytnou z řady důvodů, 
z nichž k nejvýznamnějším patří zejména nutnost 
zohlednění nových požadavků a vývojových trendů 

při zavádění CMS u organizací, včetně zohlednění 
příslušné soudní judikatury, která se CMS a odpo-
vědností členů statutárního orgánu za tuto oblast 
managementu v posledních letech často zabývá.

kontakt pro další informace

→ Compliance News

Compliance management: Nové vydání německého 
auditorského standardu IDW PS 980 pro compliance 
management systémy 

JuDr. Pavel koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com



COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

14

květen 2023

17. Co nového v korporátní compliance 
(2023)

Webinář 
Pořádá:  rödl & Partner Praha ve 

spolupráci se Sdružením 
pro compliance

Přednáší:  Pavel koukal, Juraj Szabó, 
Vladimír Valenta

31.
Dopady německého zákona o náležité 
péči v dodavatelských řetězcích na 
české obchodní společnosti

Online seminář 
Pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & Partner 
Přednáší:  Pavel koukal 

Červen 2023

7. Odpovědnost jednatelů s.r.o. 
a vedoucích zaměstnanců

Webinář 
Pořádá:  rödl & Partner Praha
Přednáší:  Pavel koukal, Alena 

Spilková 

→ Compliance News

Odborné akce z oblastí 
Governance-risk-Compliance 

Duben 2023
11.
12.

Specialista Corporate Compliance 
a Compliance Management systému

Online seminář 
Pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & Partner 
Přednáší:  Pavel koukal 

19.
Whistleblowing v rámci vnitřního 
kontrolního systému a zavedení 
vnitřního oznamovacího systému

Online seminář/webinář 
Pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & Partner

Přednáší:  Pavel koukal 

26. Nové povinnosti podle zákona 
o ochraně oznamovatelů

Webinář 
Pořádá:  rödl & Partner ve 

spolupráci s Faceup 
Technology s.r.o. (NNTb)

Přednáší:  Pavel koukal, Jan Sláma

květen 2023

10. Odpovědnost jednatelů a vedoucích 
zaměstnanců v obchodní společnosti

Online seminář 
Pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & Partner 
Přednáší:  Pavel koukal 

 

www.roedl.cz/cs/cz/Events.aspx



Impresum
COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

Vydavatel:
rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o.
Platnéřská 2, 110 00 Praha 1
T +420 236 163 111
www.roedl.cz

redakční rada:
Ing. Jana Švédová, JuDr. Pavel koukal

Layout/Sazba:
rödl & Partner

Tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným 
informačním účelům. Nepředstavuje právní, daňové ani podnikové po-
radenství, jeho cílem není ani nahrazení individuálního poradenství. Při 
zpracování newsletteru se společnost rödl & Partner snaží o maximální 
pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úpl-
nost informací. Protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétní-
mi tématy jednotlivých fyzických nebo právnických osob, měl by si klient 
požadované informace vždy ověřit poradenskou zakázkou. rödl & Partner 
nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. Naši poradci jsou Vám rádi k dispozici.
 Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu 
včetně odborných informací je duševním vlastnictvím společnosti 
rödl & Partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní 
potřebu. Jakékoli změny, rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto 
obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo offline, vyžadují 
předchozího písemného souhlasu společnosti rödl & Partner. 

www.roedl.cz/cs/cz/Events.aspx

S NáMI NEMuSÍTE
NIC DOHáNěT

COMPLIANCE NEWS ČESká rEPubLIkA
VYDáNÍ Č. 1/2023

15


	→  Právo aktuálně  -  Připravte svůj byznys na Brexit. Status quo v oblasti průmyslových práv

